

FRONT POLSKI ZBUDZONEJ

Organ Radykalnego Ruchu Uzdrawienia

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:

Katowice, ul. Marjańska 7, parter.
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.
Ogłoszeń żydów nie przyjmujemy.

Polacy zbudźcie się!

Abonament miesięczny

u agentów i kolporterów 50 groszy.
Ogłoszenia pół strony 100 zł., ¼ str. 50 zł.
Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy.

Walczymy o pracę i chleb, o odżydzenie Polski oraz dobrobyt obywateli

Nr. 9

Katowice-Warszawa, dnia 1—15 maja 1934 r.

Rok 2

Wieża Babel nowych partyj w Polsce

Obywatele! Rodacy! Jak już kilkakrotnie pisałem, przeżywamy nie tylko kryzys gospodarczy i społeczny, lecz również kryzys ideowy, — kryzys moralny, — kryzys partyjno-polityczny oraz kryzys duchowy! Społeczeństwo tęskni za ratunkiem i szuka coraz to nowych dróg wyjścia z tego rozpaczliwie ciężkiego położenia.

Powstaje coraz to więcej nowych partyj o nowych programach i nowych hasłach, gdyż **wszystkie stare partie zbankrutowały**, ich programy są przestarzałe i przeżyły się a sami przewodnicy tych przestarzałych partyj, swymi pociągnięciami taktycznymi, przypominającymi miotanie się ryby na piasku, przyznają, że są politycznymi bankrutami, **skazanymi na pewne wymarcie** w życiu politycznym.

Nowopowstałe partyjki udowadniają nam, że społeczeństwo jest przekonane, iż **receptami dotychczasowych partyj od komunistów do konserwatystów włącznie nie dojdzie do uzdrowienia**, do dobrobytu i radykalnego a szybkiego usunięcia kryzysu.

Programy (a sam program nie wystarcza) tych nowych partyj na ogół nic się nie różnią, są do siebie zbliżone, mniej lub więcej radykalne, często brzmią fałszywym patosem, zawierają mnóstwo bezpłodnych pustosłowych frazesów i hasła, a często bywają ślepe naśladownictwem niemieckiego narodowego socjalizmu lub włoskiego faszyzmu.

Staruszka Endecja znajduje się w agonii i czyni wysiłki ratowania się przez założenie „Obozu Wielkiej Polski”, z którego powstał „Związek Młodych Narodowców”, ten znów rozpadł się na odłam p. Drobika „Awangarda” Warszawa, odłam p. Stahla „Akcja Narodowa” Lwów, odłam p. Heworki w Poznaniu, odłam opozycyjny we Wilnie, a ostatnio powstał „Obóz Narodowo-Radykalny” w Warszawie, niestety bez jaśniejszego programu, jednolitego kierownictwa i bez wyraźnego programu społecznego.

Sanacja jako zbiorowisko kilku partyjek, do której należy dziś, lecz nie jutro, rozpada się na różne grupy. Na zewnątrz wystąpił radykalny „Legjon Młodych”, „Straż Przednia”, poważny odłam „Czerwona Róża”, grupa „Bunt Młodych”, „Orleńskie Strzeleckie”, „Powstańcy Młodzi” i t. d. Nie da się sanacji ukryć różnych wewnętrznych tarć i fermentów, jak ostatnio pokazały się wśród „Legjonu Młodych” i „Związku Legionistów” w Warszawie.

Partje tak zwane „Narodowo-socjalistyczne”, które w rzeczywistości nie wiedzą czego chcą i do czego dążą, są rozbite na kilka wzajemnie zwalczających się odłamów, nie posiadających większej wartości politycznej. — Najwięcej szumu z tych rozbitków robią koło siebie grupy: „Błyskawica” Grailly, „Błyskawica” Chamca, „Polska Błyskawica” Kosarza, jakies tam „srokate” koszule, podobno p. inż.

Zmidzińskiego, „Jedna Karta” Kozielskiego, „Warta” Powelskiego, „Zwycięstwo” w Krakowie, „Narodowy Socjalista” w Warszawie i t. d., i t. d. Grupki te z wolna załamują się i dogorywają.

Tak samo, jak partie opozycji i sanacji, również partie żydowsko-marksistowskie socjalizmu szybko upadają mimo przeraźliwie rewolucyjnych, a w samej rzeczy bezdennie głupich i jałowych hasła. Posiadamy już Socjalizm Lewicę, Komunizm Stalina, Komunizm Trockiego, partię anarchistyczną, partię anarchizacyjno-syndykalistyczną, i inne różne socjalistyczno-komunistyczne niezależne i wzajemnie się zwalczające. Któż się tu wyzna w tym labiryncie różnych nowych partyjek, z których liczne mają maskować stare zbankrutowane partie i zbankrutowanych zonglerów politycznych.

Wybór społeczeństwa jest jednak łatwy.

Wszystkie partie opozycyjne już rządziły, partie sanacji „rządzą”, żydowski socjalizm na całym świecie zbankrutował, a bolszewizm, dziecko socjalizmu coraz bardziej upada i w swej beznadziejności gospodarczej wraca do form ustroju dawniej zwalczanego. — Wszystkie te partie, choć mydlą społeczeństwu oczy nowym szyldem (firmą) nie zdołają już się uratować, — daremny ich trud i wysiłek!

Przyszłość należy tylko do ludzi R. R. U.!

Błękitny nasz Obóz napewno zwycięży, ponieważ posiada wielką i prawdziwą ideę, realny i jasny program oraz moje kierownictwo. Niespełna rok mej pracy wykazał dowodnie, że jako kierujący, prowadzę Ruch nasz zwycięsko, a pełne zaufanie członków mówi resztę!

Zwycięży nasz Ruch swoją ideą i programem, bo będąc odpowiedzialnym jako wódz Ruchu prowadzę go ściśle według dobrze opracowanego planu zastosowanego do naszych warunków i stosunków, prowadzę go z istic pruską systematycznością według niezawodnej metody i własnej specjalnej taktyki.

Polacy zbudźcie się! Wszyscy do R. R. U.!

Dziś już przystępuje szereg ludzi z tych nowopowstałych partyjek do RRU. i wiem że wcześniej czy później reszta też po gorzkich rozczarowaniach organizacyjno-politycznych wstąpi do naszego obozu, bo każdy uczciwy i rozumny patriota wcześniej czy później zrozumie, że jedyną możliwością wyratowania Ojczyzny z macek polipa żydowsko-kapitalistycznego, wszelkiej demoralizacji, bezbożnego bolszewizmu, żydowskiego socjalizmu, liberalnej masonerii oraz wszelkiej niesprawiedliwości społecznej, — jest w Radykalnym Ruchu Uzdrawienia!

Polacy zbudźcie się! Do czynu! Do pracy!

Jutro Polski należy do ludzi R. R. U.!

My zwyciężymy!

Józef Kowal-Lipiński.

Bankruci

Wśród ogólnego rozwydrzenia partyjnego w Polsce pierwsze miejsce zajmują bez wątpienia nasi socjaliści, wyznawcy Marksa: Polska Partja Socjalistyczna.

Druga międzynarodówka, która w latach powojennych grała pierwsze skrzypce w koncercie europejskim, zbankrutowała dzisiaj na całej linii. Skończyły się piękne dni Aranjezu! Skończyło się panowanie socjaldemokracji niemieckiej, która po zwycięstwie Hitlera od steru rządów znalazła się od razu za drutami kolczastymi w obozach koncentracyjnych. Również przed kilku tygodniami nastąpił całkowity pogrom austriackich socjalistów. Wyznawcy proroka Marksa wegetują jeszcze w kilku państwach, między innymi w Francji, w Polsce i w Czechosłowacji. Polscy socjaliści, którzy w czasach rządzenia niemieckiej socjaldemokracji za wszelką cenę starali się nawiązać bliższe stosunki z ówczesnym rządem niemieckim, obecnie po dojściu do władzy narodowego socjalizmu zwrócili od razu swe sympatie w stronę Francji i Czechosłowacji. Jest to objaw bardzo znamieny. Wskazuje bowiem jasno i niezbicie, że nasi domorośli wyznawcy fałszywego proroka Marksa mają na celu przede wszystkim obronę interesów żydowsko-marksistowskiej drugiej międzynarodówki, dopiero potem interesy państwa, a na końcu dopiero interesy polskiego robotnika. — Minęły te czasy, kiedy robotnik polski szedł na lep złudnych hasła drugiej międzynarodówki. W ciągu ostatniego dziesięciolecia polska partja socjalistyczna nie tylko, że nie poprawiła losów polskiego robotnika, nie tylko że nie dała mu pracy i chleba, ale bardzo często zdradzała jego interesy. — Robotnik polski tego nie zapomni. Bankrutująca P. P. S. szuka obecnie wyrównania strat, jakie poniosła wewnątrz kraju, na terenie międzynarodowym. Szczególnie idiotyczną musi okazać się każdemu Polakowi akcja P. P. S. w obronie wypadków, które się rozegrały na terenie Austrii. Jest to bezpłodne kiwanie palcem w bucie. — Czy towarzysze czerwoni zastanawiali się nad tem, że w P. P. S. są „towarzysze — żydzi, tak spasieni, że brzuchów nie mogą unieść i „towarzysze” — robotnicy polscy — zdeklarowane głodomory? — Kiedy te role się zmienią? — Sądźmy, że w Polsce przede wszystkim sytemy powinni być Polak, — a żyd, — gdy dla niego pozostanie. — R. R. U. pejsatym towarzyszym przypomni, by najpierw Palestynę „umiędzynarodowili”!

Bankrutująca partja P. P. S. pozycji swoich napewno nie uratuje. Natomiast posunięcia „zagraniczne-dyplomatyczne” naszych socjalistów winne otworzyć oczy nie tylko polskiemu robotnikowi, lecz całemu społeczeństwu. Ostatnie ich wyczyny zrobią z dogorywającej partji „żywego trupa”, który w dodatku mocno cuchnie czosnkiem, śledziem i cebulą żydowskich przywódców drugiej międzynarodówki.

Pominęlibyśmy milczeniem rewersy P. P. S. w stronę Austrii i Francji, skąd również w ostatnich czasach mają wydalic kilkadziesiąt tysięcy polskich robotników, tembardziej, że P. P. S. przestała być nie tylko dla nas, lecz dla jakiegokolwiek ugrupowania politycznego poważnym przeciwnikiem. Jeżeli jednak to czynimy, to kieruje nami przede wszystkim ogólny interes Państwa, a równocześnie dobro tych jednostek wśród mas robotniczych, które jeszcze dotychczas pozwalają fałszywemu prorokowi, który pod znaku Marksa wodzić się na pasku. — Wołamy do nich: Polacy zbudźcie się! Otrząśnijcie się nareszcie z narokozny marksistowskiej. — Zerwijcie ze swym niezaszczytnym stanowiskiem parobków żydowskich. Rzeźwistą walkę z podłym kapitałem prowadzi polski błękitny obóz Radykalnego Ruchu Uzdrawienia.

eko.

Ziemia obiecana

Przywilej inwalidów ślepców i ślepotą narodu.

Mamy całą armję bezrobotnych, ginących w nędzy. — W tej rzeszy nędzarzy najczęściej słycać: „jestem powstańcem trzech powstań śląskich, lub wielkopolskiego, — b. legionistą, peowiakiem, ochotnikiem i inwalidą, walczyłem pod Lwowem, o Wilno, Kijów, Warszawę i t. d. i t. d. — nikt mi nie pomaga, jestem dziś jako inwalida, bezużyteczny.” Wszystko to rdzenni Polacy! Na polskiej ziemi! Znamienne przytaczamy ogłoszenie z „Polonji” z dn. 18. 4. b. r.:

Butelki po wyrobach monopolowych. Komunikuje się, że w myśl rozporządzenia Ministra Skarbu, ogłoszonego w Monitorze Polskim z dnia 5. kwietnia 1934 r., sklepy wódczane nie będą kupowały butelek po wyrobach monopolowych, pochodzących z rozlewu do kwietnia 1934 r. Butelki te natomiast skupywane są dla Monopolu Spirytus.

przez Związek Stowarzyszeń Ociemniałych Żołnierzy R. P., którzy mają wyłączność dostaw butelek pomonopolowych, pochodzących z rozlewu do kwietnia 1934 r. W rejonie Woj. Śląskiego, Krakowskiego i Zagłębia skupuje butelki te w imieniu Związku Ociemniałych Żołnierzy — Fajwel Krauzmann, Sosnowiec. Wspólna nr. 20.

Proszę! — Pan Fajwel Krauzman. — Któż mi powie, że Polska nie jest „ziemią obiecana”? Ze ślepotą narodu nie jest większą od jego niewidomych inwalidów?! Wiedź, że jeśli Ty jeszcze dziś nie, to jutro Twoje dziecko będzie bez chleba lub będzie parobkiem żydowskim! Rodacy! Zbudźcie się! Ratuńek we wspólnym wysiłku w R. R. U.!

Każdy prawdziwy

bojownik o niepodległość, działacz narodowy, powstaniec śląski lub wielkopolski, uchodźca i więzień narodowy, stale czyta oraz rozpowszechnia

„Front Polski Zbudzonej”

Idea narodu

W beznadziejnej walce o byt, o niezależne jutro, poczynając od zarania dziejów ludzkości, wszelkie wysiłki przeszły porwane prądem czasu i życia — a zwyciężała tylko idea.

Idea stwarza rewolucję w świecie myśli — powoduje postęp i ogólne uszlachetnienie życia, podnosi poziom moralny i socjalny narodu.

Tylko taki naród może istnieć, uzyskać całkowitą niezależność i wyzwolenie z niewoli życia, który posiada wielką, zdrową i świętą ideę, a każdy wysiłek mózgowy i fizyczny jednostki podporządkowany jest jednej myśli wyższej!

Polacy zbudźcie się! R. R. U. zwycięży!

Do czynu! Nie zważać na egoistyczną walkę zbankrutowanych partyjników, bo kto walczy przeciw idei narodowej, a szczególnie uciemnionej klasy robotniczej — ten walczy przeciwko sobie!

Obywatele! Dość jest w Polsce chleba, aledość jest i zbrodniczej pracy. Skoro tylko w każdym zbudzonym Polaku narodzi się i zakwitnie idea zdrowia, to naszą siłą ducha zmiądzymy zbrodniarzy narodu polskiego, wprowadzimy więcej sprawiedliwości, — **wtedy każdy z nas będzie syty, zdrowy i zadowolony!**

Ideę zwalczyć nie można okólnikami, groźbami, wyrzucaniem z pracy, terorem, czy innymi przywłaszczonymi prawami (wbrew woli narodu!). **Idea mimo wszystko porывa wszystkie umysły, budzi i potęguje energię, staje się żywiołem, istotą życia!**

Nieboszczykom partyjnym wszystkich zabarwień opozycyjnych i sanacyjnych życzymy dobrego snu na laurach własnej zgnilizny, w królewskich pałacach, z królewskimi poborami! My was już nie znamy:

„bo posłuchajcie i zważcie u siebie, że według bożego rozkazu: kto choć raz za życia był w niebie ten po śmierci... nie trafi odrazu!”

Jako były członek Straży Przedniej zapewniam spadkobierców zgnilizny sanacyjnej, że młodzież się budzi i kroczy w karnych szeregach R. R. U.!

Zwycięzimy! Młodzi idą frontem!

Przyszłość młodzieży jest tylko w R. R. U.! Czy wy wiecie, panowie szlachta, że młodzież, której nie jesteście zdolnymi zapewnić przyszłości, chodzi dzisiaj obdarta, głodna, że porobiliście z niej bandytów, złodziei lub innego pokroju bolszewików, gdy opieka społeczna zaniemogła na oczy, uszy... oszczerza... Więc praca w ochotniczych drużynach robotniczych? — Jako były... junak zapewniam, że tam przyszłości w panujących warunkach nie zbudujecie! Czy ci panowie zastępowi, szefowie, mają choć odrobinę wiadomości o pracy państwowotwórczej, o wychowaniu narodem, moralnem!?? —

A co będzie z nimi — po takim „wychowaniu”, gdy opuszczą drużyny? A z młodzieżą szkół średnich? Ilu takich jest!?

Genjalnie pojęliście i zastosowaliście kwestję bytu nas młodzieży, bo na dwoje: to be or not to be — być albo nie być! — (Przyp. Red.: Redakcja jest w posiadaniu drugoczęści materiału o „wielkiej moralnej i narodowej wartości” obozów ochotn. drużyn rob.).

Temsamem, gdy młodzież wymiera moralnie i fizycznie, niema dla niej pracy, wsparcia, to przywozi się całymi pociągami kadry „wybranych” oszustów, złodziei, gangsterów z Niemiec, Francji, Austrii „mit vielem Geld” — i ci znajdują pracę i ochronę!

Do czynu! W Polsce nie może być za dużo niesprawiedliwości!

Święty ogień miłości naszych Wieszców niech zapali się w nas, w walce nieugiętej dla dobra idei R. R. U.!

Zbudzeni i odrodzeni świętą ideą R. R. U. czynem twórczym stanowimy konstytucję ducha narodu polskiego! G — Esp.

Stop! z napływem żydowskim na Śląsk!

Katowice. Od czasu, kiedy III. Rzesza niemiecka przeprowadziła czystkę w kraju, daje się u nas na Śląsku zauważyć przyrost elementu garbonosych, którzy to przedtem w poplochu opuszczali kraj polski, bowiem: masowo dezertowali przed wojskiem i z wojska polskiego albo z powodu popełnionych zbrodni dokonanych na narodzie polskim podczas okupacji. Te Zwiebeldufty i Hosendufty myślą, że Polak o tem zapomni! Powietrze na Śląsku mamy dosyć przez huty i kopalnie zasmrodzone, to niech nam aby te Hamajdesy i Srule powietrza nie zanieczyszczają. Mamy własnych rodaków bezrobotnych, którzy pragną chleba, a teraz przyłazą takie Liebeskin dy i Turteltauby, wykupują nieruchomości na Śląsku aby tego Ślązaka-Polaka, nie z własnej winy bezro-

botnego, wyrzucić z mieszkania i zmusić do opuszczenia ukochanej przez niego polskiej dzielnicy. Kiedyś tak Hoersing drażnił Polaków, zato oberwał po nosie. — Ostrzegamy przeto różne Dobreszklanki (Gutglas), Słodkiegóry (Suessberg), Rubinowekible (Rubineimer) przed lekceważeniem ludu polskiego na Śląsku, bo nie nadaremno się głósy w Magistratach i Gminach odzywają, aby położyć kres temu napływowi niepewnego elementu. Bezrobotni Polacy na Śląsku chętnie się zgodzą na bezpłatną pomoc z ich strony przy odtransportowaniu tego „wybranego” nieproduktywnego i demoralizującego elementu... do Palestyny, gdzie ich Arabi z otwartymi rękoma oczekują.

Bezrobotni bojownicy o wolność Polski.

UWAGA ZARZĄDY I MEŻOWIE ZAUFANIA R. R. U.

Z polecenia Wodza R. R. U. komunikujemy:

1. CZŁONEK R. R. U., który nie wpłaca regularnie swojej skromnej składki miesięcznej, a skarbnik oddziału R. R. U., który od dnia 1. 4. 1934 r. znaczka do legitymacji nie wkleja i zainkasowanych składek regularnie do Generalnego Sekretariatu R. R. U. nie przekazuje, **jest szkodnikiem idei R. R. U.**

Wstępne i składki na rzecz R. R. U. należy wpłacać tylko do Generalnego Sekretariatu osobiście lub przekazem adresować „Radykalny Ruch Uzdrawienia”, Katowice, ul. Marjacka 7. parter.

2. **LOKALE BIUROWE** znajdują się w centrum miasta Katowic, przy ul. Marjackiej Nr. 7. parter (vis a vis hotelu Savoy) są podzielone następująco: Pokój nr. 1 „Ekspedycja i poczekalnia”, pokój Nr. 2 „Generalny Sekretariat C. Z. Z. P.”, pokój Nr. 3 „Generalny Sekretariat R. R. U.”, a pokój Nr. 4 „Biuro Wodza i prezesa R. R. U. oraz C. Z. Z. P. Numer telefonu: — 344-31 dla C. Z. Z. P. i R. R. U. Godziny urzędowania dla stron tylko od godz. 9-ej do 17-ej.

3. Wszystkich urzędników państwowych oraz publicznych, pracujących jednostronnie — partyjnie lub niekierujących się przepisami i ustawą, lecz zarządzeniami bankrutującego partyjnictwa, by zwalczać członków R. R. U., należy podawać do Generalnego Sekretariatu z uzasadnieniem zarzutów podpisanem przez cały Zarząd oddziału miejscowego.

4. W ostatnim czasie przeciwnicy naszej idei oraz naszego radykalnego programu, prowokują naszych członków do wystąpień, zagrażających bezpieczeństwu, aby posiadać argumenta do rozwiązania naszych oddziałów, groźnych dla wszystkich szakali politycznych, żerujących na głodzie szerokiej mas oraz na idei uzdrowienia Polski.

Zabramiamy pod groźbą wykluczenia z R. R. U. bez prawa ponownego wstąpienia na przeciąg trzech lat, wszystkim członkom, a szczególnie członkom zarządów R. R. U., angażować się bez porozumienia z Gen. Sekretariatem, w ulicznych burdach i rozbijaniu zebrań i t. p., — takie lekomyślne występy organizacji naszej tylko szkoda.

Generalny Sekretariat R. R. U.

BACZNOŚĆ meżowie zaufania powiatu świętochłowskiego

Po energicznej interwencji w Ministerstwie Spr. Wewn. woino w całym powiecie Świętochłowskiem zgodnie z ustawą o zgrom. urządzić wszelkie posiedzenia i zebrań R. R. U.

Do czynu! Do pracy! R. R. U. musi zwyciężyć!
Kierownictwo R. R. U.

KORESPONDENCJE

Stosunki w gminie Lipiny Śl.

Jako powstaniec śląski z bronią w rękę oraz jako długoleini podoficer zawodowy armji polskiej jestem zmuszony podać do publicznej wiadomości, celem. zapoznania obywatelstwa gm. Lipiny Ś. z dzisiejszymi stosunkami w gminie.

Otóż po zwolnieniu się po 9-cio letniej służbie wojskowej zawodowej, oraz jako powstaniec śl. II. i III. powstania, starałem się o uzyskanie jakiegokolwiek posady czy pracy, na co posiadam parędziesiąt odpisów próśb i odpowiedzi. Jestem 5 lat bezrobotnym, gdyż nie miałem w myśl poszczególnych urzędów państwowych czy prywatnych „kwalifikacji” (?) do uzyskania pracy. Kiedy w tut. gminie bezrobocie coraz to więcej wrastało, urząd gminny zgodził się na zatrudnienie mnie w urzędzie pośrednictwa pracy jako biurolisty z pewnem wynagrodzeniem pieniężnem prócz przypadającego mi wsparcia jako żołnatego z akcji zapomogowej dla bezrobotnych.

Nadmieniam, iż wynagrodzenie to nie było mi płacone z dochodów gminnych, a z funduszu powiatowego, przeznaczonego na wsparcia bezrobotnych. Kiedy po zmianie kierowników danej gminy objął urzędowanie niejaki p. B. J., który się zwie t. zw. „Auchpolakiem” i który jeszcze dzisiaj nie może zapomnieć o „Vaterlandzie”, gdzie wyjeżdżał i wyjeżdża celem odwiedzenia go, okazało się, że nie umie ścierpieć powstańca w biurze jako pracownika i zostałem zwolniony. Jestem ojcem trojga dzieci, powstaniec i długoleini podoficer zawodowy, nie mam prawa zarobkowania, chociaż tak marnego kawałka chleba, ponieważ dzisiaj najwięksi ongiś wrogowie państwa polskiego wydają opinię Polakom i zasłużonym powstańcom. Stosunki wykonania pracy i protekcja w danem biurze jest oplakiwana przez tut. bezrobotnych, o czym napiszę w następnym numerze, jakoteż o składkach ubezpieczeniowych i kasy chorych oraz o przyjaźni radcy zakładowego Z. Z. Z. p. S. F., zarazem ławnika gminnego a p. naczelnikiem gminnym.

J. Sta.

Problem kryzysu i bezrobocia

(Dokończenie).

W konsekwencji takiego stanu rzeczy rosną i gromadzą się bogactwa w rękach nielicznych „szczęśliwców”, podczas gdy możliwości zarobkowania szerokich warstw społeczeństwa zostają ograniczone a nawet udaremnione. Przy obecnym stanie zaludnienia istnieje nadprodukcja — w razie zmniejszenia konsumpcji musiano by przystosować wysokość produkcji. W wielkiej mierze przyczyniają się do ogólnego bezrobocia kapitalizm, postęp techniczny i racjonalizacja produkcji. Wynalazki techniczne wprowadziły panowanie wielkiej maszyny (czynnik kapitału) która w wielu gałęziach wytwórczości zastępuje pracę rąk ludzkich (czynnik produkcji) i w miarę coraz lepszych udoskonień technicznych coraz więcej ludzi pozbawia możliwości zarobkowania czyli powiększa szeregi bezrobotnych. Gdzie kiedyś 100 robotników pracowało, obecnie przy zastosowaniu maszyny robi 5—10 ludzi — pozostali wyrzuceni zostali na bruk. Racjonalizacja poza przeistoczeniem całego dotychczasowego systemu wytwórczego oraz zastosowanie ekonomiczniejszej organizacji pracy, naastawiła samą wytwórczość na pewne typy i w rozpędzie wyrzuca na rynki tak wielkie ilości produktów, że nie mogą być zużyte (konsumowane). Profesor Rybarski w

swem dziele p. t.: „Przyszłość gospodarcza świata” stwierdza, że ograniczenie panowania wielkiej maszyny ma swe dodatnie strony społeczne i duchowe. Statystyka wykazuje, że na całym świecie jest blisko 30 milionów bezrobotnych, a w Polsce liczba bezrobotnych zarejestrowanych wynosiła 5 sierpnia 1933 r. 299.343 osób. Obecnie jest w Polsce 401.902 bezrobotnych. Obsadzenie stanowisk niewiastami dokonane w zbyt wielkiej ilości również pociąga za sobą wzrost zwłaszcza bezrobotnej inteligencji, która nie mając żadnych dróg do zdobycia pracy, skazana jest częstokroć na żebraczy chleb. W myśl ostatnich statystyk poza Sowietami, w Polsce jest najwięcej kobiet zawodowo pracujących. W Polsce bowiem mamy 45%, w Francji 42%, w Finlandji 37%, w Niemczech 36%, w Szwajcarii 31%, w Włoszech 27%, w Węgrzech 26%, w Hiszpanji 9%. Obniżenie płac i zarobków robotników i pracowników umysłowych wpływa cprawda na zmniejszenie nominalnych sum wydatków, lecz z drugiej strony dzięki zmniejszonym zarobkom maleją spożycie i obroty gospodarcze, a zatem produkcja, reagując temsamem na osłabienie tętna całego życia gospodarczego. Natomiast przeprowadzanie redukcji personalnych tak w przedsiębiorstwach i zakładach prywatnych jak w instytucjach państwowych zmniejsza wydatki na płace i uposażenie, ale mnożąc armje bezrobot. uszczupla wydatnie pojemność rynków zbytu i powiększa wydatki na zasiłki bezrobocia. W Niemczech liczba bezrobotnych rzekomo maleje. Ostatnio wydana efektowna ustawa

oparta na prawodawstwie hitlerowskim zawiera 7 artykułów o porządku pracy narodowej coś w rodzaju hitlerowskiej karty pracy. W tej dziedzinie hitleryzm poszedł po linii podnień faszystowskich, acz z naciskiem podkreśla propaganda rządowa, że w ujęciu zamierzenia projekt hitlerowski wychodzi daleko poza zamierzenia faszystowskie poza włoską „Carta del Lavoro” z 21 kwietnia 1927 r. Podczas bowiem gdy system faszystowski doprowadził ostatecznie do korpacji, które w miarę możliwości bez interwencji państwo wewnątrz siebie ustalają warunki pracy, system hitlerowski idzie po drodze wprost przeciwnej, albowiem wszelkie układy dotyczące pracy i wynagrodzenia załatwiane są wewnątrz poszczególnego przedsiębiorstwa i tylko w razie konfliktów wkracza władza względnie jej przedstawiciel. Ośrodkiem całej organizacji życia gospodarczego w przemyśle jest „Betrieb”, przyczem chodzi o przedsiębiorstwo indywidualnego warsztatu. Natomiast ogół przedsiębiorstw tworzy „wspólnotę ludową”. Pomiedzy warsztatem a wspólnotą stoi właśnie owe prawo oparte na zasadzie przywództwa, wierności i społecznego honoru. Ustawa ta stoi na gruncie idei solidaryzmu, przejęta jest duchem wydajności i spreczna jest z dążnościami syndykalistycznymi, oparta zaś na zasadzie własności i rentowności stara się wciągnąć świat pracy w ogólne ramy hitlerowskiego programu społecznego.

